ET ELEVATIS MANIBUS SUIS (in celum, quasi a Deo poscens benedictionem efficacem dandam discipulis), BENEDIXIT IBS, — formans signum crucis super eos, uti censem Dionysius Carthusianus, Franciscus Lucas et alii, ac Suarez, III part., Quæst. LVIII, art. 4, disp. 52, sect. 2. Imo S. Hieronymus, in Isaiae LXVI, 19 : « Et ponam in eis signum. Hoc, inquit, nobis ad Patrem ascendera Dominus dereliquit, sive in nostris frontibus posuit, ut libere diceremus : Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine. » Crux enim est signum Christi, quod nobis est fons omnis benedictionis et gratiae. Quocirea a Christo et Apostolis manavit traditio, ut, dum eis benedicimus, ryanibus in formam crucis deducatis id faciamus.

Porro, Christus hic abiturus a suis discipulis, docet nos, ut, cum a nostris subditis, etc., abimus, eis benedicamus, et signo crucis super eos formatu a Deo benedictionem ei; apprecepimus. Ita Theophylactus.

32. ET IPSI ADORANTES (Grecce ἀποκαύσαρτε, id est cum adorassent), REGRESSI SUNT IN JERUSALEM CUM GAUDIO MAGNO. — Gaudebant enim, tum quia videbant Christum magistrum suum tam glorioso triumpho in celum concendere; tum quia Christus eis promiserat Spiritum Sanctum, eumque iusti, avide et certo expectabant; tum quia post labores predicationis sperabant se similiter modo in celum a Christo recipiendos. Hoc enim ipse eis promiserat, Joan. XIV, 31.

33. ET ERANT SEMPER IN TEMPOLO, LAUDANTES ET Vt. 10.  
BENEDICENTES (id est gratias agentes pro tantis Christi gratiis, donis et beneficiis) Dicunt. AMEN. — « Semper, » scilicet post adventum Spiritus Sancti in Pentecoste; nam ante eum pavidi metu Iudeorum domi se continebant. Aut « semper, » id est frequenter, assidue adibant templum, ut in eo Deum orarent, laudarent et gratias agrent: nam aliqui, ex Act. I, 13, constat eos habuisse in domo, puta in cenaculo, in quo Christus ultimam oenam celebraverat; sed hoc conuenienter vicinum erat templo: ex eo ergo facile et crebro adibant templum, et dominum redibant. « Inter laudem devotiones, promissum Spiritus Sancti adventum promptis per omnia paratusque cordibus exspectant, » ait V. Beda. Qui et hoc me annotat, Lucam, qui Evangelium suum a ministerio templi per sacerdotium Zachariecepit, pulcherrime hoc in templi devotione completere, cum Apostolos inibi, ministros videlicet novi sacerdotii futuros, non in victimarum sanguine, sed in laude Dei et benedictione conclusit.

Moraliter: Apostoli et discipuli Christi hic nos suo exemplo docent assidue laudare Deum, ut tota vita christiana sit laus continua Christi. Ita inchoamus vitam Beatorum, quibus perpetua laudare Deum est iuge otiosum negotium, et negligiosum otium, uti sepius ostendit in Apoc. IV, et VII. « Beati qui habitant in domo tua, Domine in sæcula sæculorum laudabunt te. »

## CORNELIUS A LAPIDE.

### COMMENTARI

IN

## SANCTI JOANNIS EVANGELIUM.

## COMMENTARIUS

IN

# ANGELIUM S. JOANNIS.

## ARGUMENTUM.

S. Joannes Apostolus, filius Zebedaei et Salomes, frater S. Jacobi Majoris, in Asia graece scripsit hoc Evangelium (1), sub finem vite, post redditum ex exilio in Patmos, ubi scripsit Apocalypsin, ut ostendi proemio in *Apocalypsin*.

Causa scribendi fuit duplex: Prior, ut Ebionem et Cerinthum hereticos jam tum subnascentes, qui negabant Christi divinitatem, cumque merum esse hominem docerant, confutaret. Posterior, ut ea que Mathewus, Marcus et Lucas de Christo omiserant, suppleret. Unde Joannes plene prosequitur acta Christi primo predicationis sua anno, quia illi tres fere prelegerunt (2).

Audi S. Hieronymum, proemio in *Math.*:

(1) Ad nostrum usque etiam nulla non modo S. Paulus, sed neque hostibus Christianorum acerrimi, dubitatio unquam habuta est de Joannis Evangelii authenticitate. Verum haud ita pridem e Prostantibus extitere, hospes inter Bretschneiderus, opere cui titulus: *Probabilitas de evangelii et epistolarum Joannis apostoli indebet ei origine*, qui hoc opus suo auctori adjudicatum inter *adversarios* amandare tentauit. Hoc responsum reperies apud Kainzel, *Proleg. in Joann.*, §2; settling, *Enstet. in d. Schrift.* des N. T. II Th., §§ 57. 60; argumentum vero positiva quibus Joanni quartum Evangelium merito ascribi statuit, extant apud Patritium, op. cit. lib. I, cap. IV, *Quæst. I.*

(2) Hec P. Patritius de Joannis consilio in Evangelio conservando: «*de Joannis consilium superexcessus potius quam historicum*» fuisse patet, tum ex eo quod sermones documentique Christi fere totius, forum ab eo gestarum maximam partem omittunt; tum ex eo quod testimonia Scripturarum deprehensum ad probanda quae edidisse. *¶* Alius quoniam Iudeus liberum suum deestinat: *in hoc enim nihil responsum ex Christi parabolis*, eius sermonis quære *Judeus* *selestatorem*; nullam fere ex inventationibus quibus Christus Pharisæos impetrare solebat; nullam Scribarum, aut Davidis mentionem. Contra, voces et loca Judeis antiquissima greco vocabulo appositus explicatur, aut tanquam *aggettus* ignota diligenter delimitatur; de suis popularibus, Iudeis scilicet, Joannes loqui videtur non sicut ac de genti teatibus extranea, dicens *et Iudeis*, ubi illi Evangelista uti solent vocabili *et Iudeis*, *et Iudeis*. *¶* Peculiariter quidam ratione Christi pra. Joanne Baptista excellentiam demonstrare sibi sumptuose videtur; cf. *Joan.* I, 8, 15, 37; II, 32; v, 34; x, 41. *¶* Igitur summa Joannis consilii fuit ut adversus Nicolaitas, Gnosticos, Cerinthianos, Docetas, Discipulos Joannis Baptista, etc., probaret Jesum esse Christum Filium Dei.

¶ Ultimus Joannes Apostolus et Evangelista, quem Jesus amavit plurimum; qui supra pectus Domini recumbens, purissima doctrinarum fluenta potavit, et qui solus de cruce meruit audire: Ecce mater tua. Is cum esset in Asia, et tunc iam hereticorum semina pullularent, Cerinthi, Ebioniti et ceterorum, qui negant Christum in carne venisse, quos et ipse in epistola sua Antichristos vocat, et Apostolus Panthus frequenter percutit; coactus est ab omnibus pene tunc Asia Episcopis, et multarum Ecclesiarum legationibus, de divinitate Salvatoris altius sorbere; et ad ipsum, ut illa dicam, Dei Verbum, non tam audaci quam felici temeritate prorumpere. Unde et Ecclesiastica narrat historia, cum a fratribus cogereatur ut scriberet, ita facturum se respondisse, si indicio jejuniu in commune omnes Deum deprecarentur: quo expletio, revelatione saturatus, illud proemium e colo veniens eructavit: In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum: hoc erat in principio apud Deum. »

Ergo scripsit S. Joannes Evangelium, prævio communia Ecclesia jejuno. Addunt alii, prævilegiorum et fulgoribus, quasi alter Moses, quod legem a Deo excepit cum tonitru, fulmine a terra motu, Ezecl. xix. Ipse enim a Christo *adigitus* est *Baouerges*, id est filius tonitru, ac ter talis novum legit novas exordium intonuit: «In principio erat Verbum, Ita ex Melaphraste et aliis Baronius, tom. I, sub initium anni Christi 90, ubi pariter docet Joannem scripsisse Evangelium hoc anno Christi 99, post ejus ascensionem 66, qui fuit post excidium Hierosolymæ per Titum 27, Nerva Imperatoris primus, cum jam fides Christi et Ecclesia ubique per provincias increbesceret, et inchoaresceret magno fidelium numero, ac majore virtute et robore Martyrum.

Igitur sicut Isaías ceteros Prophetas, illa Joannes ceteros Evangelistas sublimata superat: quare, licet ceterorum tempore sit postremus, dignitate tamen et perfectione est primus. Unde et aquile ceteris avibus supervolantibus comparatur, Ezech. I, Apocal. IV. Dignitas hæc ejus, su-

obstantes ei praeter illentia, ac consequente obseruantes, ex tribus maxime capitibus estimari possunt. *Primum* est materia et argumentum :

**S. Joannes** enim solus ex professo agit de Christi divinitate, de Verbi origine, eternitate, generatione ac spiratione Spiritus Sancti, de Sanctissima Trinitate, deitatis unitate, relationibus, attributis divinis, etc. *Mattheus* vero, *Marcus* et *Lucas* humanitatem Christi mysteria et gesta recordantur. Unde ex *S. Joanne* Patres omnia pene argumenta contra Arianos, Servelianos, Nestorianos, Eutychianos similesque haereticos; Doctores vero Scholastici totam materiam de *S. Trinitate* deque Deo trino et uno hauserunt.

**Secundum** est ordo temporis. *Scimus* Ecclesiam instans aurore et solis, sensim successu temporum, crevise ad perfectum diem cognitionis mysteriorum fidelium. Hinc scriptores hagiographi novi Testamenti, puta Apostoli et Evangelista, longe clarius et luculentius de his scribunt, quam *Moses* et Prophete veteris Testamenti. Inter eos autem ultimus omnium est *S. Joannes*; ultimum eius opus est *Evangelium*, uti docent Patres et interpres. Ultimum ergo manum et coronidem Evangelii libellus hoc *Evangelio S. Joannis* imponit.

**Tertium** est auctor; *S. Joannes* enim unus unus Sanctorum laureas meruit et obtinuit. Ipse vocatur et revera est *Theologus*, immo *Theologorum* vertex, ipse Propheta, ipse Apostolus, ipse Evangelista, ipse Sacerdos, ipse Pontifex, ipse Hierarcha, ipse Virgo, ipse Martyr; sed quia virgo, illa supersunt, ac tertienti oleo immersus, illo nec uiri neo ledi potuit. *Joannem* esse *Theologum* liquet ex *Apocalypsi*, qua Graeci inscribunt *Apocalypsis S. Joannis Theologi*. Ipsum esse Prophetam in *Apocalypsi* nemo ignorat; Evangelista est in *Evangello*; Apostolus in tribus Epistolis Canonicas quis conscripsit. Eundem virginem fuisse esseque perpetuum, veteres omnes tradunt, ac nominatim vetustissimum Tertullianus, lib. *De Monogamia*, et *S. Hieronymus*, lib. *I Contra Jovin*. Quocire ipsu tum aliarum virtutum, tum preseruimus virginitatem merito, evasit discipulus ille quem diligebat Jesus, *Benignus Christi*, qui in ultima cena Domini super pectus eius recubuit, cui moriens quasi virginem virginem matrem commendavit. *Nihil* *Ubi mundi corde, quoniam ipsi Deum videbunt*, ait ipsa Veritas, *Math. v. Videbunt, inquit, in hac vita per fidem et contemplationem, in futura per speciem et visionem*.

Unigenitus ergo, qui est in *situ* *Patris*, *S. Joanni*, velut castissimo sibi amicissimo, in *situ* suo recumbenti enarravit secreta et sacramenta divinitatis, abscondita a constitutione mundi. *Joannes* eadem haec nobis enarravit, ac quasi filius tonitru, ceraunus et fulmineus totum orbem Verbi divinitatis, velut coruscans fulmine collustravit, ejusdemque ignea charitate inflammat. Testis sit vel unicus ille sermo long-

gissimus et ultimus Christi a cena, cap. xiiii et seq., qui non nisi amoris divini ardore spirat et eructat. *Joannes*, at *S. Epiphanius*, *her. 73*, vere tonitru filius per propriam suam grandiloquentiam, velut ex quibusdam rubibus a sapientia enigmatis, plam nobis de filio intelligentiam persusat. » *S. Hieronymus*, epist. 85 ad *Evagrium*: « *Clangit, ait, tuba, filius tonitru, quem Jesus amat plurimum, qui de pectori Salvatoris doctrinam fluenter potavit.* »

Plura de eo vide hic apud *S. Cyrillum*, *S. Augustinum* et *S. Chrysostomum*, proemio in *Joannem*. Imo *S. Chrysostomus* audet dicere *Joannem* per *Evangelium* docuisse angelos secreta Verbi incarnati, quae prius ignorabant, adeoque ipsum doctorem fuisse Cherubinorum et Seraphinorum, idque probat ex illo *Pauli*, *Ephes. iii*: « *Ut intromiscat principatus et potestatibus, in coelibus, per Ecclesiam, multiformis sapientia Dei.* » Si igitur, inquit *Chrysostomus*, principatus et potestates, Cherubimque et Seraphim haec per Ecclesiam didicunt, plane constat ipsos angelos summa cum attentione ejus esse auditores exhibere. Quippe idcirco non parum horum consequimur, quod nobiscum regi discant que nesciunt. » (1).

Narrat *S. Gregorius Nyssenus*, frater *S. Basili*, *S. Ignatii* et *S. Irenaei*, in *Vita S. Gregorii Thaumaturgi*, ipsum, cum in *origenem* fuisse discipulus, ac jam *Neocesariorum* creatus foret Episcopus, dum jam *Origeniste* errorares suos spargerent et semina Arianismi diffundirent, circa doctrinam dogmaticam modum fluctuare copisse: quare Deum ejusque matrem pro opere et luce suppliciter invocasse: nec incassum. In somnis enim apparuit ei *B. Virgo* cum *S. Joanne*, quae eidem preceptorum dedit ipsum *S. Joannem*: quare *S. Joannes Symbolum Thaumaturgo tradidit*, quod celebrat *V. Synodus Ecumenica* et tota Orientalis Ecclesia: quo Symbolo pleraque divinissimum Evangelii sui mysteria, preseruimus de Verbo Patri hominio; impudissime explicat et pertradat. Exeat hoc Symbolum apud Baronum et alios in *Vita Thaumaturgi*. Idem et nos ab utroque idemidenti suplices efflagitamus. Plura de *S. Joanne* dixi.

(1) De operis *Joannei* indole haec habet *Koinon* actata haud indigne: *S. Joannes* est multo magis historie scriptor pragmaticus, quam Evangeliste reliqui. Isti enim unde fero et simpliciter res gestas exponunt, atque per raro narrationibus suis animadversiones injiciunt, quae ad lectoris judicium regendum faciunt. *Joannes* vero perquam frequenter narrationibus animadversiones, per diuinumque summum inserunt. Attulit quae de natura et situ locorum lectoribus cognitu necessariae judicare: *Ingenium et mores temporis atque hominum* illustravit; notari, cur hec vel illa res facta sit, cur hunc vel illum evenitum haberetur. Neque historie tantum, rebus gestis aliquae eventus, sed etiam sermonibus a Christo habitis, in primis sententias, que vel obscuritatis aliquid, vel offensionis, vel pondus magnum habere videntur, interpretatione sua adjectit, etc.

## CANONES IN JOANNEM.

289

processio in *Apocal.*, et in *epist.* *I. S. Joannis*.

Denuo *S. Joanni Chrysostomo* in monasterio degenti apparetur *S. Petrus*, porrigenus illi claves, et *S. Joannes* tradens illi librum *Evangelii*; atque cognominari meruit. Ita habet ejus Vita.

## CANONES EVANGELIO S. JOANNIS

### LUCEM AFFERENTES FACEMQUE PREFERENTES.

#### PRIMUS.

*Joannes* stylum habet sibi proprium et peculiarum, a ceteris Evangelistis et scriptoribus hagiographis plane diversum. Ut aquila enim nunc se supra omnes afflit; nunc quasi ad predam in terram se demittit, et simpliciter captiuus riditatem se attemperat, ac simplex est, virgineus, planus et candidus. Nunc sapit ut Cherubim, nunc ardeat et accendit ut Seraphim. Ratio est, quod *Joannes* fuerit simillimus Christo et que dilectissimum, ac viressum summe eum dignus; unde in ultima Christi cena in pectoris eius recipiuit. Ex illo ergo sicuti Christi indolem, sapientiam, candorem, exque ac ardorem. Quare dico *Joannem* intueris, legis, andis, Christum te inuicere, legere, audire cogita; Christus enim tuum spiritum, suosque mores et amores in *Joannem* transfluit.

#### QUARTUS.

Apud *Joannem* Christus nunc ut homo, nunc ut Deus loquitur; idque solariter ex adjunctis et circumstantiis distinguendum et sacerendum est.

#### QUINTUS.

Cum Christus apud *Joannem* dicit sepius se nihil facere aut logique ex seipso, vel se non facere aut dicere hoc illudere, sed Patrem, id intelligi debet originaliter et solu*n. q. d.* Ego solus sum quia homo haec coniungo, neque quia Deus primus eorum sum auctor; sed Deus Pater, qui cum essentia sua divina communicat mihi omniscienciam et omnipotentiam operandi quidvis, quantumvis arduum, sublime, paradoxum et divinum.

#### SEXTUS.

Iacob Apostoli aliisque Sancti miracula quoque patrarent, Christus tamen apud *Joannem*, sepe ex miraculis a se factis probat se esse Messiam et Deum; idque recte et efficaciter: *primo*, quia ex hoc probandum illa directe adhibebat. Miraculum enim, quasi opus Dei et vox realis prime veritatis, est certum testimonium ejus rei, ad quam adhibetur et inducitur. *Secondo*, quia Christus illa faciebat propria virtute suaque auctoritate et imperio, quod facere non potuisset. *Tertio*, quia ipse *Qui est Deus ex Deo*. Ila enim illa faciebat, ut vidarentur ab eo quasi ex Deo, et quasi ex primo miraculorum fonte manare. Sancti autem miracula patrarent non sua auctoritate, sed invocatione nominis Dei vel Christi. *Tertio*, quia plures et magis varia fecerunt Christus, quam ceteri Sancti ante vel post ipsum. *Addo*, illa fuisse facta a Christo, que ab Isaia aliisque Prophetis predicta sunt, fore indices et notas Messiae, sive Christi, ut patet in cap. xi, vers. 4.

#### SEPTIMUS.

*Mattheus*, *Marcus* et *Lucas* maxime scribunt acta ultimi et penulti anni praedicationis Christi, scilicet ea quae egit post incarcerationem *S. Joannis Baptista*: *Joannes* vero in suo *Evangello*, praecepit duorum precedentium predicationis Christi annorum historiam pertexit; atque per hoc multe solvuntur antilogiae, quibus *Joannes* ceteris tribus videtur adversari. Ila *S. Augustinus* hic in *Proemio*.

## OCTAVUS.

In S. Joanne magna sepe est vis et obscuritas in adverbis et conjunctionibus causalibus illatibus, continua tamen et ceteris similibus, ut aliquando una ex eis particula integrum sententia sensum contineat et ostendat. Quocirca ille valde rimande et expendende sunt, ut suis quibusque locis demonstrabo.

## NONUS.

**Ut propterea.** Vocabula ut, propterea, propter quod, et similes, propter, non semper causam ut finem intentum significant, sed sepe consequentiam et eventum dummodo taxata, sive id quod consequuntur est; præsentim distinguuntur si eveniunt certo prius sit, ideoque aliter jam veniente non possit. Id patet Iacob. xii, 38 et 39, ubi ait: « Non credabant in eum, ut sermo Isaiae impleretur. » Et mox: « Propterea non poterant credere, quia iterum dixit Isaías: Excecerat oculos eorum. » Causa enim cur Judei nolent Christo credere, non fuit predicatione Isaiae, qua prædictis eos non credituros, sed Judeorum dantes et malitia, que predicationem Isaiae quasi objectum et causa preecessit. Ideo enim predixit Isaías Judeos non credituros, quia revera ipsi ex sua malitia et obstinatione non erant credituri Christo. Ita S. Chrysostomus, Cyrilus, Theophylactus, Euthymius ibidem.

## DECIMUS.

**Per Iudeos.** Joannes per Judeos nunc solo principes, nunc solum populum intelligit; ideoque Judeos nunc Christo adversos, nunc faventes inducit, qui favebat Christo populus, adversabantur vero principes. Id patet cap. vii, vers. 41 et 43; cap. iii, vers. 31; cap. ix, vers. 23.

## UNDICESIMUS.

**Præ-** Per hebraismum sepe praesens tempus non sensum actum in effectum exeminet, sed natura vix, plus que sive actum agentis significat, etiam si ejus effectus non in posse, aut aliunde impeditatur. Sic, cap. 1, 9, intelligi ait Christum suo adventu illuminasse mundum, scilicet quantum erat ex ipso. Nam multi, ut Judaei, lumen hoc recipere voluerunt, ut mox subdit, sed in suis infidelitatibus tenebris permanovrant.

## DUODECIMUS.

Vocabula quasi, sicut, et similes, quia respondent Hebreo cap., non semper similitudinem, sed aliquando ipsam veritatem denotant, ut cap. i, vers. 14: « Vidimus gloriam quasi unigeniti, id est vere unigeniti, q. d. Vidimus gloriam talem et tantam, qualis et quanta decebat eum qui vere erat unigenitus Filius Dei Patris. Ita S. Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius ibidem.

## DECIMUS TERTIUS.

Joannes more Hebreo verba nunc sumit in loco inchoato, ut significant incepere opus; nunc

in continuato, ut significant perfere in opere et crescere; nunc in perfecto, ut significant opus esse compleatum. Unde non mirum, si quandoque id quod crescit aut perficitur, ita fieri dicatur ac si jam primum inciperet, et vice versa. Actus inchoati exemplum est cap. xvi, vers. 6, ubi Petrus Christo volenti pedes sibi lavare resitens, ait: « Domine, tu lavas miseri pedes? » Lavas, id est, lavare vis, lavare paras et incipit! Actus continuato exemplum est cap. ii, vers. 11, ubi, viso miraculo conversionis aqua in vinum in Cama Galilee, subiicitur. « Et crediderunt ei cum discipuli ejus: et crediderunt, id est credere perexerunt, in fide creverunt et confirmari sunt; nam jam ait crediderunt in Christum; nisi enim credidissent, non fuisset cum secuti, nec ejus disciplinae se tradidissent. » Id cap. iv, vers. 33, ubi regulis viso miraculo, quo Christus filium ejus moribundum vita restituerat, dicunt credidisse in eum, id est in fide Christi profecisse, sequitur: « Causa enim cur Judei nolent Christo credere, non fuit predicatione Isaiae, qua prædictis eos non credituros, sed Judeorum dantes et malitia, que predicationem Isaiae quasi objectum et causa preecessit. »

## DECIMUS QUARTUS.

Joannes, more Hebreorum, id quod par affirmationem dixit, iterum per negationem contrari regi sententiam, et iterum et confirmat, preseruum ubi res est agravis notanda et multa dubia, ut valida confirmatione indigent. Sic Joannis 1, 20, Joannes Baptista rogatus a Judeis, an ipse esset Christus, ait: « Confessus est, et non negavit; et confessus est, quia non sum ego Christus; » et vers. 3: « Omnia per ipsum (Verbum) facta sunt, et sicut ipso factum est nihil, quod factum est. »

## DECIMUS QUINTUS.

Gaudet Joannes Christum appellare vitam et felicitatem, ob causas quas aferant cap. i, vers. 4 et in seq. Ad hec similes et alias peculiares habentur phrases. *Judicium* enim sepe vocat condemnationem que in iudicio sit, per metaphysicos; alibi *judicium* vocat arcana Dei iudicia et decreta, quia justa. *Demonstrat*, sumit pro exhibet, dat, donat. *Tenebras* vocat peccata: filios huius vocat sanctos; *veritatem* vocat id quod verum, justum et rectum est; *operacionem* cibum, cap. ii, vers. 27, id est compareat cibum. Crebro utitur verbo *mancandi*: unde dicit nos per amorem in Deum manere, et Deum in nobis. Cap. vi, assertur

« Et carnem suam esse panem, qui de celo descendit, et dat vitam mundo. Cap. vii, vers. 37: *Sic quis sit, ait, veniat ad me, et bibat. Qui credit in me, etc., fumina de ventre ejus fluunt aquæ vivæ.* Cap. viii, interrogatus a Iudeis: « Quis es tu? respondit: *Principium qui et togior votis.* Cap. x, comparat se pastori bono, fideles ovibus. Cap. xi, suscitans Lazarum, ait se esse resurrectionem et vitam. Ibidem Joannes Caiphon prophetasset de morte Christi asserat. Cap. xii, asserti Jesum suos in finem dilixisse, ideoque iturum ad mortem eis pedes lavasse. Cap. xiv: *Ego, inquit, sum vita, veritas et vita. Pater in me est, et ego in Patre.* Ibidem Spirillum Sanctum promittens, eum vocat *Spiritum veritatis, qui a Patre procedit.* Cap. xv: *Ego, inquit, sum vita vera, vos palmites, quia sine me nihil potestis facere.* Cap. xvi et seq., nulli nos unum esse cum Deo et cum proximi. Sic interpres signavit sumit pro apposito sigillo confirmavit hoc enim est Graecum *λογοτύπιον*, cap. vi, 27.

## DECIMUS SEXTUS.

**Chri-** S. Joannes asserti Christum quedam prius distinxisse, cum sensu prius non narraret, ubi et quando ea dixerit: brevitate enim studens, sat habuit semel ea narrare, ne, si prius ea narrasset, cogitetur posteri eadem repetere. Sic cap. xi, ait Martham dixisse Magdalene: *Magister adest, et Martialis*.

## INTERPRETES.

In evangeliū S. Joannis commentarii sunt permulti, ac præcipui Patronum Grecorum et Latini. **Origenes.** Unus est Origenes, qui in Joanne elucubravit 32 tomos sive libros, præclare doceo te scriptis S. Cyrrilis, Patriarcha Alexandrinus, qui sane praeterea didacticus est, solers, acutus et genuinus in sensu literali consignando. Porro, S. Cyrrilus Joannis Evangelium protractavit duodecim libris; sed quatuor medi, scilicet quintus, sextus, septimus et octavus injurya temporum intercederint. Supplevit eos Iudeus Cletovetus, Doctor Parisiensis. Cum ergo audis citari quintum, sextum, septimum et octavum hic liberum Cyrrili, scito non esse Cyrrilis, sed Cletoveti, quod multis etiam viros doctos fecerit. Porro, liberum quintum et sextum Cyrrili, Graece exaratum, in Chio insula nuper inventum Collegii Societatis Iesu ibidem Rector, qui eosdem Panormum in Siciliam transtulit, unde eos secum Romam, ad Romanum Collegium nostrum advexit R. P. Joannes Baptista Jattinus, in eodem Mathematicus professor, qui et eosdem in Latinum convertit; queruntur ab eo ceteri duo, septimus et octavus, ut omnes latinitate donatos in lucem edat; quinto et sexto Romae usus sum, esque subinde catabo; plene enim redolent doctrinam, stylum et ingenium S. Cyrrilli.

**Secundus** est S. Chrysostomus, qui ut paulo s. Chrysostomus dixi, a S. Joanne librum Evangeliorum solum accepit, ejus ut videtur instinetu, in illud scriptis homiliae 87. Extant tomo III operum eiusdem.

**Tertius** est Theophylactus, quartus Euthymius, qui duo more suo S. Chrysostomus sunt assecutores. Et quasi discipuli; sed Theophylactus est fusor Euthymius, et luculentior; Euthymius brevior, qui et expresso se sua ex S. Chrysostomo, Origene, Baileto et Nazianzeno collegisse fatetur.

**Quintus** est Nonnus Panopolitanus, Egyptius eloquentissimus, qui virginem Theologum, hoc Panopolitanus nomine, etiam non esse Cyrrilis, sed Cletovetus, qui etiam viros doctos fecerit. Porro, liberum quintum et sextum Cyrrili, Graece exaratum, in Chio insula nuper inventum Collegii Societatis Iesu ibidem Rector, qui eosdem Panormum in Siciliam transtulit, unde eos secum Romam, ad Romanum Collegium nostrum advexit R. P. Joannes Baptista Jattinus, in eodem Mathematicus professor, qui et eosdem in Latinum convertit; queruntur ab eo ceteri duo, septimus et octavus, ut omnes latinitate donatos in lucem edat; quinto et sexto Romae usus sum, esque subinde catabo; plene enim redolent doctrinam, stylum et ingenium S. Cyrrilli.